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2023

2022

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

-297.242.734,15

-125.873.984,70

INGRESSOS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Restituigdes a Pagar
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéo
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura

1.311.107.143,90
335.253.299,68
180.961,26

1.532.896,18
125.640.930,25
173.619.164,74

674.879.891,79
452.908,66

530.816.069,20
143.609.288,25
1.625,68
-1.608.349.878,05
-384.451.829,32

-54.564,25

-251.206,68
-118.369.020,08

1.359.439.832,14
390.608.248,47
146.594,98

1.942.203,32
142.800.847,20
148.999.535,96

674.942.402,21
474.206,28
19.041,54
506.487.764,62
167.961.389,77

-1.485.313.816,84
-374.000.377,03

-40.992,42

-322.520,59
-110.528.315,12

-20.706,00

-7.560,36

-7.560,36
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Organizagao Agréria

Industria

Comércio e Servigos

Comunicagdes

Energia

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida

Juros e Corregdo Monetéria da Divida Interna

Juros e Corregéo Monetéria da Divida Externa

Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas

Intergovernamentais

A Estados e/ou Distrito Federal

-265.734.093,93

-17.000,28

-27.063,55
1.119,45

-504.350.444,64
-465.329.094,17
-451.986.019,42

-263.020.155,61

-27.625,52
-24.941,05
-346.544.561,12
-308.080.953,01
-297.334.910,66

A Municipios -13.343.074,75 -10.746.042,35
Intragovernamentais -38.355.597,79 -37.951.511,49
Outras Transferéncias Concedidas -665.752,68 -512.096,62

Outros Desembolsos Operacionais -719.547.604,09 -764.768.878,69
Dispéndios Extraorgamentarios -380.914,72 -317.514,37
Pagamento de RestituicGes de Exercicios Anteriores -1.948,18
Transferéncias Financeiras Concedidas -719.164.741,19 -764.451.364,32

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -9.339.083,16 -4.416.354,22
INGRESSOS 1.538.039,82 1.110.725,21

Alienacédo de Bens 1.538.039,82 1.110.725,21

Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos - -

Outros Ingressos de Investimentos - -

DESEMBOLSOS -10.877.122,98 -5.527.079,43

Aquisicéo de Ativo N&o Circulante -9.167.600,73 -2.831.400,63

Concesséo de Empréstimos e Financiamentos - -

Outros Desembolsos de Investimentos -1.709.522,25 -2.695.678,80

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizacdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

-306.581.817,31

-130.290.338,92

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

1.302.285.590,22

1.432.575.929,14

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

995.703.772,91

1.302.285.590,22




