



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO Anual
SUBTITULO	30203 - INSTIT.NAC. DE METROLOG. QUALID. E TECNOLOGIA - AUTARQUIA	EMISSAO 02/02/2024	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	28000 - MINIS.DO DESENV.,INDÚSTRIA,COMERCIO E SERVICO		VALORES EM UNIDADES DE REAL

		2023	2022
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		-297.242.734,15	-125.873.984,70
INGRESSOS		1.311.107.143,90	1.359.439.832,14
Receita Tributária		335.253.299,68	390.608.248,47
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		180.961,26	146.594,98
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		1.532.896,18	1.942.203,32
Remuneração das Disponibilidades		125.640.930,25	142.800.847,20
Outras Receitas Derivadas e Originárias		173.619.164,74	148.999.535,96
Transferências Recebidas		-	-
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		674.879.891,79	674.942.402,21
Ingressos Extraorçamentários		452.908,66	474.206,28
Restituições a Pagar		-	19.041,54
Transferências Financeiras Recebidas		530.816.069,20	506.487.764,62
Arrecadação de Outra Unidade		143.609.288,25	167.961.389,77
Demais Recebimentos		1.625,68	-
DESEMBOLSOS		-1.608.349.878,05	-1.485.313.816,84
Pessoal e Demais Despesas		-384.451.829,32	-374.000.377,03
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-54.564,25	-40.992,42
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-251.206,68	-322.520,59
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-118.369.020,08	-110.528.315,12
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-20.706,00
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-7.560,36
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-7.560,36
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO Anual
SUBTITULO	30203 - INSTIT.NAC. DE METROLOG. QUALID. E TECNOLOGIA - AUTARQUIA	EMISSAO 02/02/2024	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	28000 - MINIS.DO DESENV.,INDÚSTRIA,COMERCIO E SERVICO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2023	2022
Organização Agrária		-	-
Indústria		-265.734.093,93	-263.020.155,61
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-17.000,28	-27.625,52
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-27.063,55	-24.941,05
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		1.119,45	-
Juros e Encargos da Dívida		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-504.350.444,64	-346.544.561,12
Intergovernamentais		-465.329.094,17	-308.080.953,01
A Estados e/ou Distrito Federal		-451.986.019,42	-297.334.910,66
A Municípios		-13.343.074,75	-10.746.042,35
Intragovernamentais		-38.355.597,79	-37.951.511,49
Outras Transferências Concedidas		-665.752,68	-512.096,62
Outros Desembolsos Operacionais		-719.547.604,09	-764.768.878,69
Dispêndios Extraorçamentários		-380.914,72	-317.514,37
Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores		-1.948,18	-
Transferências Financeiras Concedidas		-719.164.741,19	-764.451.364,32
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-9.339.083,16	-4.416.354,22
INGRESSOS		1.538.039,82	1.110.725,21
Alienação de Bens		1.538.039,82	1.110.725,21
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS		-10.877.122,98	-5.527.079,43
Aquisição de Ativo Não Circulante		-9.167.600,73	-2.831.400,63
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-1.709.522,25	-2.695.678,80
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		-306.581.817,31	-130.290.338,92
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		1.302.285.590,22	1.432.575.929,14
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		995.703.772,91	1.302.285.590,22